
建设项目环境影响报告表
（污染影响类，适用省级工业园区）

项目名称：津市市绿达米粉有限公司年产 7500吨
米粉及米面改扩建项目

建设单位（盖章）：津市市绿达米粉有限公司

编制日期：二〇二三年十月

中华人民共和国生态环境部制

报批稿





目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 .....................................................................................8
[...]

本次评价采用美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究中相关

系数对恶臭气体产生情况进行计算，每处理 1gBOD5 可产生 0.0031gNH3 和

0.00012gH2S，根据分析，本项目建成后 BOD5的去除量为 52.7t/a。据此计算项目

污水处理过程恶臭气体产生量为 NH3163.37kg/a、H2S0.732kg/a。

表 4-4 废水处理站臭气产生情况一览表

BOD5处理

量（t/a）
NH3产生

系数

NH3产生

量（kg/a）
NH3产生速

率（g/h）
H2S产生

系数

H2S产生

量（kg/a）
H2S产生速

率（g/h）
52.7 0.0031 163.37 18.91 0.00012 6.324 0.732



— 29 —

（5）全厂废气产排污情况

全厂废气产排污情况见下表。

表 4-5 废气污染源源强核算结果

工

序
/
生

产

线

污

染

源

污

染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排

放

时

间/h

废气产生

量
产生浓度

产生速

率
工艺

收

集

效

率
/%

处

理

效

率
/
%

废气排放

量
排放浓度 排放速率

锅

炉
P
1

颗

粒

物
4492800m3

/a

80.12mg/m
3

0.167kg/
h

SNC
R脱

硝+
旋风

+布
袋除

尘器

10
0

99

4492800m3

/a

0.80mg/m3 0.00167kg
/h

216
0SO2

27.24mg/m
3

0.057kg/
h 0 27.24mg/

m3 0.057kg/h

NO
X

163.46mg/
m3 0.34kg/h 50 81.73mg/

m3 0.17kg/h

厨

房
P
2

油

烟
0.01134t/a 9mg/m3 31.5g/h 抽油

烟机
10
0 80 0.002268t/a 1.8mg/m3 6.3g/h 360

污

水

处

理

站

P
3

NH
3

163.37kg/a / 18.91g/h / / / 163.37kg/a / 18.91g/h
864
0

H2S 6.324kg/a / 0.732g/h / / / 6.324kg/a / 0.732g/h

1.2排放口设置情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），大气污染源

监测计划见下表。

表 4-6 废气监测基本情况及监测计划一览表

排放

口编

号

排

放

口

名

称

污染

物种

类

排放口地理坐标

排气

筒高

度（m）

排气

筒出

口内

径（m）

排气温

度（℃）

监测要求

经度 纬度

监

测

点

位

监测

因子

监

测

频

次

DA001

锅

炉

废

气

排

气

筒

颗粒

物、

二氧

化

硫、

氮氧

化

物、

林格

曼黑

111.8710843 29.5597885 12 0.5 120

锅

炉

废

气

排

气

筒

颗粒

物、

二氧

化

硫、

氮氧

化

物、

林格

曼黑

次

/

月



— 30 —

度 度

/ /
臭气

浓度
/ / / / /

厂

界

臭气

浓度

次
/
半

年

1.3达标排放可行性分析

（1）锅炉废气

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中表 7锅炉烟

气污染防治可行技术，SNCR脱硝+旋风+布袋除尘为可行，且根据表 2-8锅炉废气

监测数据，锅炉废气中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放浓度可满足《锅炉大气

污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3特别排放限值中燃气锅炉限值标准，对

周围大气环境影响较小。

（2）厨房油烟

根据工程分析可知，厨房油烟产生量为 0.01134t/a，产生浓度为 9mg/m3，废气

经抽油烟机处理后，废气排放量为 0.002268t/a，排放浓度为 1.8mg/m3，其排放浓

度可满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准值，对周围大

气环境影响较小。

（3）污水处理站恶臭

根据工程分析可知，污水处理站恶臭中氨的产生量为 163.37kg/a，硫化氢的产

生量为 6.324kg/a，该部分废气在厂区无组织排放，经对厂界无组织废气进行监测

可知，厂界氨的浓度为 0.07mg/m3，硫化氢的浓度小于等于 0.001mg/m3，满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值中二级标准，对

周围大气环境影响较小。

1.4非正常工况

项目废气不正常工况下，见表 4-7。

表 4-7 大气污染物非正常排放量核算表

序号 污染源

非正常

排放原

因

污染物

非正常排

放浓度/
（mg/m3）

非正常排

放速率/
（kg/h）

单词持

续时间
/h

年发生

频次/
次

应对措

施

1 锅炉废

气

SNCR
脱硝设

备及除

尘器故

颗粒物 9.66mg/m3 0.167kg/h

0.5 1 停产，

维修

二氧化

硫
3.28mg/m3 0.057kg/h

氮氧化 19.69mg/m3 0.34kg/h



— 31 —

障 物

2 厨房油

烟

抽油烟

机故障
油烟 9mg/m3 31.5g/h 0.5 1 停产，

维修

2、废水

本项目废水主要为生活污水、生产废水、锅炉废水以及纯水制备产生的浓水。

2.1源强分析

（1）生活废水

项目劳动定员为 42 人，均在厂区进餐，根据《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2020），生活用水定额为 100L/人·d，因此员工生活用水量为 4.2m3/d，

即 1512m3/a。生活污水产生量按日用水量的 80%计算，则运营期本项目生活污水

排放量约 3.36m3/d，即 1209.6m3/a。生活污水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

NH3-N等。

（2）生产废水

生产废水包括大米清洗浸泡废水、地面清洗废水、设备清洗废水以及米粉冷

却废水。生产废水中主要污染物为 SS、COD、BOD5、氨氮、动植物油。

1）大米清洗浸泡废水

根据建设单位提供的数据可知，大米清洗浸泡每天用水量为 150m3

（54000m3/a），其中产品所需约 6m3/d，蒸汽消耗 10m3/d，其他损耗约 24m3/d，

则污水量为 110m3/d，39600m3/a。

2）地面清洗废水、设备清洗废水

项目每天需对设备及生产车间地面进行清洗，根据建设单位提供资料，每天

清洗用水量为 100m3，即 36000m3/a，产污系数取 80%，则清洗废水量为 80m3/d，

28800m3/a。

3）米粉冷却废水

根据建设单位提供的数据可知，米粉冷却用水量为 115m3/d，则米粉冷却用水

量为 41400m3/a，产污系数按 80%，则米粉冷却废水量为 92m3/d，33120m3/a。

（3）锅炉废水

根据《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中 4430 工业锅炉



— 32 —

（热力生产和供应行业）产排污系数表，锅炉废水产污系数为 0.44吨/吨-原料，故

锅炉废水量为 316.8m3/a。

（4）纯水制备产生的浓水

根据建设单位提供资料，纯水制备产生的浓水产生量为 1.5m3/d。

项目用排水具体情况如下表所示。

表 4-7 本项目用排水量汇总一览表

序

号
用水项目

日用水

量（m3/d）
年用水

量（m3/d）

污水

产生

系数

日排水

量（m3/d）
年排水

量（m3/a）

1 生活用水 4.2 1512 0.8 3.36 1209.6

2 生产

废水

大米清洗浸泡用水 150 54000 0.73 110 39600
地面清洗废水、设

备清洗用水
100 36000 0.8 80 28800

米粉冷却用水 115 41400 0.8 92 33120
3 生物质锅炉用水 0.88 316.8 1 0.88 316.8
4 浓水 1.5 540 1 1.5 540

合计 371.58 133768.8 / 287.74 103586.4
生活废水、生产废水、浓水统一收集后进入污水处理站处理，锅炉废水沉淀

处理后循环使用不外排。

2.2污水处理规模符合性分析

根据表 4-5，项目产生废水总量为 287.74m3/d，103586.4m3/a，污水站规模

400m3/d，能够容纳现有废水。

2.3污水处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 方便食品、食品及饲料添加剂制造工

业》（HJ1030.3-2019），间接排放的综合废水污染防治可行技术为：预处理+生化

处理。预处理：粗(细)格栅；竖流或辐流式沉淀；混凝沉淀；气浮；其他。生化处

理：升流式厌氧污泥床(UASB)；内循环厌氧(IC)反应器或水解酸化技术；厌氧滤

池(AF)；活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污

泥法(SBR)；缺氧/好氧活性污泥法(A/O法)；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法(A2/O法)；

膜生物反应器(MBR)法；其他。

本项目废水经污水处理站（污水处理站处理工艺为：格栅渠+调节池+混凝反

应池+絮凝沉淀池+水解酸化池+A2/O生化单元+生化沉淀池）处理之后进入津市工



— 33 —

业园污水处理厂进一步深度处理之后再排放至地表水体，具体工艺流程图见下图。

图 4-3 污水处理站处理工艺流程图

2.4污水进津市工业园污水处理厂可行性分析

本环评对项目废水进入津市工业园区污水处理厂处理的可行性进行分析：

①从污水水质方面分析

本环评委托湖南德环检测中心对企业污水处理站的出口的废水水质进行了现



— 34 —

状监测，监测时间为 2022年 7月 14日，监测结果见下表。

表 4-8 废水水质检测结果 单位：mg/L

项目

时间 2022年 7月 14日 执行标准

数据 第 1次 第 2次 第 3次 均值或范

围值

污水处

理站总

排口

pH值（无量纲） 7.73 7.81 7.75 7.73~7.81 6-9
五日生化需氧量 11.9 13.1 12.3 12.4 250

悬浮物 13 14 13 13 300
化学需氧量 56 61 63 60 450

氨氮 0.614 0.632 0.584 0.610 35
总磷 0.547 0.521 0.526 0.531 4
总氮 17.9 18.2 17.7 17.9 40
磷酸盐 0.485 0.441 0.472 0.466 /

由上表可知，项目废水经过污水处理站处理后能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准及津市工业园污水处理厂进水水质要求。因此，

从水质角度，项目废水排津市工业园区污水处理厂处理是可行的。

②从污水处理厂接受能力角度分析

津市工业园区污水处理厂总处理规模 2.0万m3/d，管网建设总长度约 39.73km。

津市工业污水处理厂分两期建设，其中一期建设规模为 0.5万 m3/d，二期建设规模

为 1.5万 m3/d。一期工程已经于 2017年底投入运营，二期工程于 2019年 4月投入

运营，现实际设计规模为 2万 m3/d，实际运行规模为 1.33万 m3/d，本项目污水占

津市工业污水处理厂剩余处理能力的 4%，故津市工业污水处理厂能够接纳本项目

废水。

③接管可行性分析

根据津市工业园区污水处理厂及配套管网工程项目竣工验收资料，主要收集

城北区、城南区和工业集中区的污水。城南区和工业集中区的污水直接入孟姜女

大道的管网。本项目位于津市工业园区，在其纳污范围内，且污水管网已接通，

项目废水已排入津市工业园污水处理厂进行处理。

综上，本项目废水进入津市工业园区污水处理厂可行。因此，项目建设对周

边水环境影响较小。

2.5排放口设置情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），废水污染源



— 35 —

监测计划见下表。

表 4-9 废水污染源监测计划表

污染源

类别

排放口

编号及

名称

排放口基本情况

排放标准

监测要求

排放

类型
坐标

监测

点位

监测

因子

监测

频次

生活废

水、生

产废水

DW001 总排

放口

E：
111.870404137；
N：29.559409444

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
表 4中三级标准

及津市工业园污

水处理厂进水水

质要求

废水

排放

口

流量、

pH值、

悬浮

物、五

日生

化需

氧量、

化学

需氧

量、氨

氮、总

磷、总

氮、动

植物

油

次/半
年

3、噪声

3.1噪声源强

项目营运期噪声主要来源于单体式空调外机运行时所产生的噪声和人员活动

社会噪声，噪声源强为 65～90dB。项目噪声污染源分析结果见下表。

表 4-10 项目主要噪声源及噪声级 单位：dB（A）
序号 设备名称 噪声声压级

1 生物质锅炉 75~90
2 磨浆机 65~75
3 蒸粉机 65~75
4 成型机 65~75
5 包装机 75~90

为了解项目声环境影响情况，本次环评收集了湖南德环环境检测中心于 2022

年 10月 11日对厂区四周噪声的检测，监测期间本项目为正常生产状态。监测报告

详见附件。监测结果见下表。

表 4-11 声环境质量现状评价结果 单位：dB（A）
监测点位 监测时间 2022.10.11监测值 评价标准 达标情况

厂界东侧
昼间 55.9 65 达标

夜间 44.9 55 达标

厂界南侧
昼间 55.5 65 达标

夜间 44.5 55 达标

厂界西侧 昼间 54.6 65 达标



— 36 —

夜间 43.8 55 达标

厂界北侧